
LEGISLATIVNÍ NOVINKY 2016

9. PROSINCE 2015

PAVLÍNA BERÁNKOVÁ

advokát



ZÁKON O ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

Zcela nový právní předpis

předpokládaná účinnost 1.4.2016

Transpozice evropských směrnic

Zásada přiměřenosti



ZÁKON O ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK II

Zjednodušené podlimitní řízení na stavební práce až do limitu 

50 mil. Kč bez DPH

Nové důvody pro vyloučení uchazeče

Novinky v kvalifikaciNovinky v kvalifikaci

Nová hodnotící kritéria

Možnost změny smlouvy



ZÁKON O REGISTRU SMLUV

Smlouvy s veřejnoprávními subjekty

Povinnost zveřejnění některých smluv v Registru smluv

veden ministerstvem vnitra

smlouvy o poskytnutí dotace, soukromoprávní smlouvy

Nezveřejnění smlouvy = zrušení smlouvy ze zákona 

Povinnost i pro soukromoprávní subjekty

Účinnost 1.7.2016



STAVEBNÍ ZÁKON

Připravovaná rozsáhlá změna SZ v legislativním plánu vlády 

pro rok 2015

Základní záměr

zjednodušení a zrychlení povolovacích řízenízjednodušení a zrychlení povolovacích řízení

jedno rozhodnutí zahrnující všechna povolení potřebná k realizaci záměru

spojení procesů EIA s povolováním stavby

upřesnění působnosti dotčených orgánů



STAVEBNÍ ZÁKON II

Integrace EIA do řízení dle SZ - zrychlení

Zůstane zachována příslušnost orgánů EIA

Stavebník podá jednu žádost dle SZ

Závazné stanovisko EIAZávazné stanovisko EIA

v rámci jednotného povolovacího řízení

stanoví podmínky vlivů na životní prostředí

stavební úřad podmínky EIA v rozhodnutí zohlední



STAVEBNÍ ZÁKON III

Forma integrace EIA do SZ

Územní řízení s posouzením vlivů na ŽP

Koordinované řízení – nově namísto společného územního s stavebního řízení

Koordinované řízení s posouzením vlivů na ŽP

Povinnost vydat koordinované povolení do 120 dnů, resp. do 180 dnů



STAVEBNÍ ZÁKON IV

Aktuální harmonogram novely SZ

Meziresortní připomínkové řízení červenec 2015 – 2300 

připomínek, 1800 zásadních

Předložení vládě ČR prosinec 2015Předložení vládě ČR prosinec 2015

Předpokládaná účinnost 1.1.2017



ZÁKON O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽP I

Novela zákona o posuzování vlivů na ŽP v návaznosti na 

změny SZ

účinnost společně s novelou SZ

Navazující řízení na podání žádosti SÚNavazující řízení na podání žádosti SÚ

SÚ komunikuje přímo s příslušným úřadem EIA

Stanovisko EIA je závazným podkladem pro rozhodnutí SÚ

povinnost vydat jej do 30 dnů od vyjádření k posudku

Koordinované povolení dle SZ platí 2 roky, v odůvodněných případech až 5 let



ZÁKON O DPH – dodání věcí nemovitých

Podstatné rozšíření obsahu pojmu stavební pozemek 

(pozemek, jehož dodání je vždy zatíženo DPH) 

I pozemky, v jejichž okolí jsou nebo byly prováděny stavební práce za účelem 

zhotovení stavby na pozemku (např. příjezdová komunikace);

I pozemky, které byly předmětem správních úkonů za účelem zhotovení I pozemky, které byly předmětem správních úkonů za účelem zhotovení 

stavby na pozemku.

Kolaudační souhlas po podstatné změně dokončené stavby, 

jednotky nebo inženýrské sítě prodlužuje (obnovuje) dobu, po 

kterou je dodání těchto NV zatíženo DPH.



DĚKUJI ZA POZORNOST



KDE NÁS NAJDETE

Anglická 140/20, 120 00 Praha 2



KONTAKT

LTA Legal s.r.o.
Anglická 140/20, 120 00 Praha 2
Tel: +420 246 089 010

PAVLÍNA BERÁNKOVÁ

advokát

pavlina.berankova@LTApartners.com



Tento materiál má pouze všeobecný informační charakter, na který není možné 
spoléhat se jako na poskytnutí právního, účetního, daňového ani jiného odborného 
poradenství. V případě potřeby se prosím obraťte na svého konkrétního poradce.poradenství. V případě potřeby se prosím obraťte na svého konkrétního poradce.



DĚKUJEME


